Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020061800049

49

Nº 115, quinta-feira, 18 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IPORÁ
EXTRATO DE CONTRATO

N° Processo: 23220.000689.2020-35. CONTRATO: 04/2020. CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Campus Iporá. CONTRATADA: VALERIA
FERREIRA OLIVEIRA. DO OBJETO: Contratação de Professor Substituto. ÁREA: Química.
AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/1993 e suas alterações. CARGA HORÁRIA: 40h. VIGÊNCIA:
08.06.2020 a 08.11.2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EDITAL Nº 7, DE 16 DE JUNHO DE 2020 - PRODIRH

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado pela
Portaria nº 1.863, de 21.09.2017, publicada no Diário Oficial da União de 22.09.2017, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 10 da Lei
Complementar nº 173, de 27/05/2020, publicada no DOU em 28/05/2020, resolve:

I - SUSPENDER o prazo de validade dos concursos públicos vigentes do IFG,
homologados pelos editais relacionados abaixo, a contar da data de publicação deste Edital
no Diário Oficial da União até o término da vigência do estado de calamidade pública
definido pelo Decreto Legislativo 6/2020, qual seja 31/12/2020:

. Concurso Ed i t a l Publicação no DOU

. CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS

T ÉC N I CO - A D M I N I S T R AT I V O S
EM EDUCAÇÃO

Edital de Homologação nº
14/2017 (prorrogado pelo

Edital PRODIRH nº 5/2019)

Publicação no DOU em
5/5/2017

. CONCURSO PÚBLICO DE
PROVAS E TÍTULOS PARA
PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E

T EC N O LÓ G I CO

Edital de Homologação nº
15/2017 (prorrogado pelo

Edital PRODIRH nº 5/2019)

Publicação no DOU em
5/5/2017

. CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS

T ÉC N I CO - A D M I N I S T R AT I V O S
EM EDUCAÇÃO

Edital de Homologação nº
14/2018

Publicação no DOU em
5/7/2018

. CONCURSO PÚBLICO DE
PROVAS E TÍTULOS PARA
PROFESSOR DO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E

T EC N O LÓ G I CO

Edital de Homologação nº
15/2018

Publicação no DOU em
6/7/2018

AMAURY FRANÇA ARAUJO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS BACABAL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23249015298202005. , publicada no D.O.U de 29/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para eventual aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado
para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão-Campus Bacabal
e campi participantes. Novo Edital: 18/06/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Av. Governador Joao Alberto Sn Centro Areal - BACABAL - MAEntrega das
Propostas: a partir de 18/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/06/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOABE DOS SANTOS MELO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 17/06/2020) 158297-26408-2020NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 158950

Nº Processo: 23444000388202087 . Objeto: Contratação de empresa remanescente de
Pregão para prestação de serviços de limpeza Campus Sorriso Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de empresa remanescente de Pregão para prestação de serviço por rescisão
unilateral do atual contrato Declaração de Dispensa em 17/06/2020. JOYCE MARIA
GONCALVES. Coord de Aquisições. Ratificação em 17/06/2020. CLAUDIR VON DENTZ.
Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 318.984,52. CNPJ CONTRATADA :
21.250.438/0001-06 FORTES COMERCIO E PRESTADORA DE SERVICOS DE LIMPEZA E
CONSERVACOES EIRELI.

(SIDEC - 17/06/2020) 158950-26414-2020NE800037

CAMPUS VÁRZEA GRANDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2020 - UASG 158971

Nº Processo: 23749000487202034 . Objeto: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO

DE ENERGIA ELÉTRICA AO IFMT - Campus Várzea Grande Total de Itens

Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de

21/06/1993.. Justificativa: Preenche os requisitos legais do art. 24, inc. XXII da

lei 8666/93 Declaração de Dispensa em 17/06/2020. RENAN POLIZEI. Chefe

Departamento de Administração. Ratificação em 17/06/2020. SANDRA MARIA

DE LIMA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 240.000,00. CNPJ CONTRATADA :

03.467.321/0001-99 ENERGISAMATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA

S.A ..

(SIDEC - 17/06/2020) 158971-26414-2020NE800001

CAMPUS ALTA FLORESTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158972

Nº Processo: 23747000288202046.
DISPENSA Nº 38/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO. CNPJ Contratado: 32641918000106. Contratado :
ROBERVALDO MANOEL BARBOSA -CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: Realização de adequações
no laboratório molecular do Campus Alta Floresta. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 e Lei
13.979/20. Vigência: 21/05/2020 a 21/11/2020. Valor Total: R$4.129,00. Fonte:
8100000000 - 2020NE800121. Data de Assinatura: 21/05/2020.

(SICON - 17/06/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158972

Nº Processo: 23747000288202046.
DISPENSA Nº 38/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO. CNPJ Contratado: 05437278000144. Contratado : CBM -
PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA-.Objeto: Realização de adequações na estrutura física do
laboratório molecular do Campus Alta Floresta. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 e Lei n.
13.979/20. Vigência: 21/05/2020 a 21/11/2020. Valor Total: R$5.587,50. Fonte:
8100000000 - 2020NE800120. Data de Assinatura: 21/05/2020.

(SICON - 17/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS NAVIRAÍ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2020

Foram vencedoras as empresas a seguir: IDEAL SERVIÇOS LTDA - CNPJ 12.656.408/0001-03
para os Grupos 1, 2, 3 e 4 e; TRÍPLICE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ
21.750.520/0001-91 para o Grupo 5 e item 6.

JOÃO BATISTA DE MORAIS
Diretor de Administração

(SIDEC - 17/06/2020) 155849-26415-2020NE800024

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
CAMPUS BETIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020 - UASG 155678

Processo: 23792.000251/2020-72. Concessão onerosa de imóvel pertencente ao IFMG
Campus Betim, para fins administrativos, conforme condições e exigências impostas no
Edital e anexos. A Licitante FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, ARTES E CULTURA - FUNDAC, CNPJ
17.228.685/0001-20 venceu o certame pelo valor de R$ 10.000,00 pagos ao IFMG
mensalmente.

Em 17 de junho de 2020.
PHILIPE FIORAVANTE DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
CAMPUS IBIRITÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 01/2020. Processo SEI: 23825.000042/2020-02.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 12/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratada: Ludimila de Miranda Rodrigues Silva. CPF:
015.528.606-47. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 01/2020 até 31 de dezembro de 2020.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 31/12/2020. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti José de Paula
- Diretor Geral - Contratante; Ludimila de Miranda Rodrigues Silva - Professora Substituta
- Contratada. Data da assinatura: 16/06/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 03/2020. Processo SEI: 23825.000090/2020-92.
Professora Substituta. Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 16/2019. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
IBIRITÉ. CNPJ: 10.626.896/0019-00. Contratada: Natália Antunes. CPF: 084.270.106-05.
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 03/2020 até 31 de outubro de 2020. Verba: Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência: 01/08/2020 a 31/10/2020. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Oiti José de Paula - Diretor
Geral - Contratante; Natália Antunes - Professora Substituta - Contratada. Data da
assinatura: 16/06/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARINOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158438

CONCORRÊNCIA Nº 01/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - CNPJ Contratado: 15.242.404/0001-69.
Contratado : ALEX CARNEIRO DE SOUZA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo contratual por
mais 12 (doze) meses, conforme previsto na cláusula sexta do contrato, e reajuste anual da
cessão do espaço físico pelo índice de correção no período de 1,07672380 e percentual de
7,672380% com base no cálculo do IGP-M (Índice Geral de Preços de Mercado) da FGV ,
conforme previsto na cláusula Segunda do contrato. Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº
8.666/93 . Vigência: 11/06/2020 a 11/06/2021. Data de Assinatura: 10/06/2020.

CAMPUS PIRAPORA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2020 publicado no D.O. de

17/06/2020 , Seção 3, Pág. 48. Onde se lê: Data de Assinatura: 15/05/2020

Leia-se : Data de Assinatura: 15/06/2020

(SICON - 17/06/2020) 158440-26410-2020NE800000

Ricardo
Destacar